
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo  4

DATA DE ABERTURA: 27/11/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de novembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2008.

OBJETO: A presente licitação destina-se à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE UM ELEVADOR PARA LABORATÓRIO DE SOLOS.
DATA DE ABERTURA: 28/11/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de novembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DETRANSPORTES
DIRETORIA DE TRANSPORTES TERRESTRE

Extrato de Ordemde Serviço.
Ordem de Serviço nº 096 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008/ 
269110
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / MARTOP 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEMLTDA- CNPJ – 
03.735.306/0001-84.
Objeto:Execução dos serviços dePavimentação de Ruas do 
programa Asfalto Participativo no Município de JURUTI, sob 
jurisdição do 3º N.R. NúcleoRegional.
Modalidade da Licitação: Tomada de Preço 033/2008-001
Valor: R$ 1.493.040,48 Prazode Execução: 120 dias 
corridos.
Vigência: 25 / 08 / 2008 a 23 / 12 / 2008
Data: 25 / 08 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço nº 097 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008/ 
269114
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / MARTOP 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEMLTDA- CNPJ – 
03.735.306/0001-84.
Objeto:Execução dos serviços dePavimentação de Ruas do 
programa Asfalto Participativo no Município de PLACAS, sob 
jurisdição do 3º N.R. NúcleoRegional.
Modalidade da Licitação: Tomada de Preço 035/2008-001
Valor: R$ 1.499.040,48 Prazode Execução: 120 dias 
corridos.
Vigência: 25 / 08 / 2008 a 23 / 12 / 2008
Data: 25 / 08 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço nº 187 / 2008 –D.T.T. – Processo: 
2008 / 378.526
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
AMETAENGENHARIA LTDA. - CNPJ –04.101.986/0001-47.
Objeto:Execução dos serviços dePavimentação de Ruas do 
Programa Asfalto Participativo no Município de Garrafão do 
Norte, sob jurisdição do 2ºN.R. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Tomada de Preço – 088/2008-001
Valor: R$ 1.171.590,00
Prazo de Execução: 120diascorridos.
Vigência: 21 / 10 / 2008 a 18 / 02 / 2009
Data: 21 / 10 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº. 122/2008 - PROCESSO: 

2008/297.042.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

 TOMADA DE PREÇOS Nº. 093/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ J.S. SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA – C.N.P.J. – 07.251.691/0001-45.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Construção de um trapiche rampa com plataforma, 
em concreto armado, no município de Colares – SEDE, sob 
jurisdição do 1º. Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº. 
093/2008, da qual decorre este Contrato.
Vigência: 12/11/2008 a 12/03/2009
Valor: R$ R$ 709.762,52.
Dotação Orçamentária: 29.101.26.784.1182.1596.449051.
Fonte de Recurso: 0101.

Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretario de 
Estado de Transportes
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, nº. 2085, Bairro do 
Marco, CEP: 66.087-680, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 108/2008 - PROCESSO: Nº. 

2008/488.623.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 108/2008 

- PROCESSO: Nº. 2008/488.623.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  / FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS – FIPE - C.N.P.J. – 
43.942.358/0001-46.
Objeto: A CONTRATADA obriga-se em prestar à CONTRATANTE 
os serviços profissionais de pesquisa econômica e elaboração 
do Plano Estadual de Logística do Estado do Pará (PELT – 
Pa), conforme proposta apresentada pela CONTRATADA em 
agosto/08, a qual integra o presente instrumento, independente 
de transcrição.
Vigência: 03/11/2008 a 03/11/2009
Valor: R$ R$ 2.215.502,79.
Dotação Orçamentária: 29.101.26.782.1182.1461.449035. e  
29.101.26.782.1182.1461.339035.
Fonte de Recurso: 0101 e 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Avenida Corifeu de Azevedo Marques, 
n°. 5677 – Vila São Francisco, Município de São Paulo, Estado 
de São Paulo,  CEP: 05.339-005.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. N° 200 DE 14.11.08

Servidor: JOSÉ GILMAR PASTANA DE OLIVEIRA
Lotação: DICON
Cargo: Chefe da Divisão de Contabilidade
Matricula: 55588194/2    CPF: 126.399.822-49
Dotação  Fonte  Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 001 R$- 2.400,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 001 R$-    600,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 001 R$- 1.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº. 126/2008 - PROCESSO: 

2008/322.079.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 086/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 – COPEM – 
CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A. - 
C.N.P.J. – 04.970.687/0001-49.
Objeto: Execução dos serviços de Retirada de pontos 
críticos, regularização de plataforma e abertura de valetas, 
nas vicinais, relacionadas no Projeto Básico, no município 
de Capanema, numa extensão de serviço de 117,00 km, 
sob jurisdição do 2º. Núcleo Regional
Vigência: 12/11/2008 a 10/02/2009
Valor: R$ R$ 995.726,10.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Estrada Icuí–Guajará, s/nº., Quarenta 
Horas, Bairro Coqueiro, CEP.: 67.125-000, Ananindeua / PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 11/2008 – 

1º. ADITIVO DE PRAZO.
Nº DO CONVÊNIO: 21/2008 - PROCESSO: 2008/227.375.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA – C.N.P.J. – nº. 35.593.525/0001-08.
Objeto do Convênio: recup. de estr.s vicinais no mun.de Medicil. 
/ PA, Vicinais Sul/kms 70/75/80/85/90/95/100/105/110/115/1
20/85 Norte e  Penetecal, e mais 10km na sede do mun., nas 
Agrovila União da floresta, 1,10km/ Miguel Gustavo, 2,5 km na  
nova Fronteira e 1,5 km .
Valor do Convênio Original: R$ R$ 130.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xxx
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 22/08/2008 a 18/01/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: n.t

CITAÇÃO - 1551/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).FRANCISCO DAS CHAGAS 
VIEIRA DE SOUZA, Presidente, para que, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2007/51940-3, que trata da Tomada de 
Contas da(o) CONSELHO DAS ASSOCIAÇÕES ECOLÓGICAS E 
COMUNITÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Convênio 
ASIPAG  nº 089/2006.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 1552/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).MARCELO MACEDO LIMA, 
Coordenador, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51549-5, que trata da Tomada de Contas da(o) 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO PEDRO TEIXEIRA, referente ao 
Convênio SEDUC  nº 460/2004.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 1553/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).NILO ALVES DE ALMEIDA, 
Ex-Diretor Geral, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/51051-1, que trata da Prestação de Contas da(o) 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, referente ao Exercício Financeiro de 
2006.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 1554-A/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).ANA MARIA DOS REIS PEREIRA 
JOSAPHAT, Coordenadora, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2006/51227-1, que trata da Prestação de Contas 
da(o) HONÓRIO ESPORTE CULTURA CLUBE , referente ao 
Convênio DETRAN  nº 030/2004 e Termo Aditivo.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 1554-B/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).ROSIMARY NEVES TEIXEIRA, Ex-
Diretora Superintendente do DETRAN, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2006/51227-1, que trata da Prestação de 
Contas da(o) HONÓRIO ESPORTE CULTURA CLUBE , referente 
ao Convênio DETRAN  nº 030/2004.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 1555/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).ANÍBAL NEVES DA SILVA, Diretor 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2005/53469-8, que trata da Tomada de Contas da(o) 
INSTITUTO BENEFICENTE ESPERANÇA, referente ao Convênio 
ASIPAG  nº 338/2004.
Belém, 17 de novembro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente


